Дело № Копия: № 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

<

адрес>, КБР ДД.ММ.ГГГГ года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Бозиева З.Н.,

при секретаре судебного заседания Догове А.Э., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Прохладный КБР Шаваевой Р.Ю. и Геляховой К.А.,

защитника – адвоката ЦП КА КБР Тамазовой М.И. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимой Левченко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Левченко ФИО8, родившейся 

<

данные изъяты>, судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ. Арзгирским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима (ДД.ММ.ГГГГ. освобождена условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 4 месяца 30 дней);

- ДД.ММ.ГГГГ. Прохладненским районным судом КБР по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ с применением ч.3 ст.68 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима (ДД.ММ.ГГГГ. освобождена по отбытии срока наказания); 

ДД.ММ.ГГГГ. Прохладненским районным судом КБР по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства (наказание не отбыто), обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Левченко А.Н., будучи поднадзорным лицом, самовольно оставила место жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Так, Левченко А.Н., на основании решения Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ (вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) согласно ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ. - «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок 6 лет с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства, пребывания или фактического нахождения без разрешения соответствующего ОВД; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, а также участие в указанных мероприятиях (не посещать рестораны, бары), обязательной явкой 1 (один) раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, которым с момента её постановки на административный учёт является МОМВД России «Прохладненский», расположенный по адресу: ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, Левченко А.Н. самостоятельно явилась в служебный кабинет № 

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, для соблюдения административных ограничений, установленных судом, где уполномоченным должностным лицом, на основании дела административного надзора № от ДД.ММ.ГГГГ., была поставлена на учёт, как поднадзорное лицо по месту жительства, по адресу, который она указала при постановке на учёт, а именно: КБР 

<

адрес>, одновременно Левченко А.Н. была письменно предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В соответствии с графиком поднадзорного лица, установленного ДД.ММ.ГГГГ, Левченко А.Н., должна являться в МОМВД России «Прохладненский» по вышеуказанному адресу, один раз в месяц, каждое 15 число следующего месяца, с которым последняя ознакомилась под роспись.

Однако, Левченко А.Н., будучи неоднократно предупрежденной об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, зная о своих обязанностях, умышленно игнорируя свои обязанности, действуя с целью уклонения от административного надзора, в нарушение требований п.5 ч.1 ст. 11 Федерального закона №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», ДД.ММ.ГГГГ в точно не установленное следствием время, самовольно покинула своё место жительства, по адресу: КБР 

<

адрес>, выехала за пределы 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики в 

<

адрес> КБР, где проживала у ФИО6, по адресу: КБР, 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, о чем в установленный законом 3-х дневный срок, органы внутренних дел не уведомила, и там находилась до ДД.ММ.ГГГГ, тем самым уклонилась от административного надзора путём нарушения административного ограничения связанного с запретом на выезд за пределы муниципального района по месту жительства, без разрешения органа внутренних дел. В результате вышеуказанных противоправных действий Левченко А.Н., уклонилась от административного надзора.

Действия Левченко А.Н. органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ, по признакам: самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимая Левченко А.Н. согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации со своим защитником и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение Левченко А.Н. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными следствием. 

Действия подсудимой Левченко А.Н. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, по признакам: самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Преступление, совершенное Левченко А.Н., в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой Левченко А.Н., является наличие в ее действиях рецидива преступлений. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимой Левченко А.Н., которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, признала свою вину, суд приходит к выводу о возможности ее исправления и достижения целей наказания только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для применения правил ст.73 УК РФ.

Кроме того, Левченко А.Н. судима приговором Прохладненского районного суда КБР от 28.12.2022г. и наказание ей должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания Левченко А.Н. следует определить в колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст. 56 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.ст. 70, 71 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить не отбытые наказание по приговору Прохладненского районного суда КБР от 28.12.2022г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу избранную ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок наказания, время содержания её под стражей с 16.11.2023г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Судья подпись ФИО2

Копия верна: 

Судья Прохладненского

районного суда КБР ФИО2